
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 5 de Julho de 2024
Edição 737 ---EDIÇÃO ESPECIAL---



     Página 1 de 3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL Nº 001/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições: 

CONSIDERANDO, que a publicação de homologação do concurso 

público realizada no veículo Diário Oficial dos Municípios Mineiros, Edição 3802, foi 

anterior à publicação do resultado final dos aprovados;  

CONSIDERANDO que o resultado final de aprovados da lista geral do 

concurso foi regularmente publicado nos veículos Jornal “O Município”, Edição 

Especial 736, no dia 03/07/2024, Diário Oficial dos Municípios Mineiros, Edição 

3803, do dia 04/07/2024, e Jornal Diário Regional, Edição 3834, no dia 04/07/2024; 

CONSIDERANDO que o resultado final de aprovados pessoas com 

deficiência foi regularmente publicado nos veículos Jornal “O Município”, Edição 

Especial 736, no dia 03/07/2024, Diário Oficial dos Municípios Mineiros, Edição 

3802, no dia 03/07/2024 e Jornal Diário Regional, Edição 3834, no dia 04/07/2024; 

CONSIDERANDO que o Concurso Público nº 001/2023 atendeu às 

disposições legais e editalícias aplicáveis, conforme dispõe o Instituto Consulplan de 

Desenvolvimento, Projetos e Assistência Social; 

CONSIDERANDO, enfim, a ratificação pelo Presidente da Comissão 

Especial para acompanhamento do processo de realização do referido Concurso 

Público;  

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a homologação do Concurso Público deflagrado 

pelo edital nº 001/2023, realizada no dia 03/07/2024. 

Art. 2º. Homologar o resultado final do Concurso Público – Edital nº 

001/2023 para fins de direito e consequências de lei.  

1 / 3

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 737 5 DE JULHO

Página 2 de 4



     Página 2 de 3 

Art. 3º. Determinar ampla publicidade quanto ao que segue: 

“TORNA PÚBLICO, QUE HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023, REALIZADO NO DIA 14 DE ABRIL DE 2024 

PARA OS SEGUINTES CARGOS: AGENTE ADMINISTRATIVO, AGENTE 

CULTURAL II, ALMOXARIFE, ANALISTA DE SISTEMAS, AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO PRONTO ATENDIMENTO, AUXILIAR DE ALMOXARIFE, 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PRONTO 

ATENDIMENTO, BIBLIOTECÁRIO, BIOMÉDICO, BIOQUÍMICO, COMPRADOR, 

CONTADOR, CUIDADOR SOCIAL, ELETRICISTA I, ENFERMEIRO, 

ENFERMEIRO ESF, ENFERMEIRO PRONTO- ATENDIMENTO, ENGENHEIRO 

AMBIENTAL, ENGENHEIRO CIVIL, FISCAL AEROPORTUÁRIO, FISCAL DE 

OBRAS, FISCAL DE POSTURAS, FISCAL DE RECEITAS MUNICIPAIS, FISCAL 

DE RODOVIÁRIA, FISCAL SANITARISTA, INSPETOR DE ALUNOS, 

JORNALISTA, MÉDICO CARDIOLOGISTA, MÉDICO CLÍNICO, MÉDICO CLÍNICO 

GERAL PRONTO ATENDIMENTO, MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA, MÉDICO 

PEDIATRA, MÉDICO PEDIATRA PRONTO ATENDIMENTO, MÉDICO 

PSIQUIATRA, MÉDICO VETERINÁRIO, ODONTÓLOGO, OPERADOR 

AEROPORTUÁRIO, OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR, ORIENTADOR 

EDUCACIONAL, ORIENTADOR SOCIAL, PINTOR LETRISTA, PROCURADOR, 

PROFESSOR PII EDUCAÇÃO ARTÍSTICA/MÚSICA, PROFESSOR PII 

EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º AO 5º ANO, PROFESSOR PIII – ARTES, 

PROFESSOR PIII – CIÊNCIAS, PROFESSOR PIII - EDUCAÇÃO FÍSICA, 

PROFESSOR PIII - ENSINO RELIGIOSO, PROFESSOR PIII – FILOSOFIA, 

PROFESSOR PIII – GEOGRAFIA, PROFESSOR PIII – HISTÓRIA, PROFESSOR 

PIII – INGLÊS, PROFESSOR PIII – MATEMÁTICA, PROFESSOR PIII – 

PORTUGUÊS, SALVA VIDAS, SUPERVISOR PEDAGÓGICO, TÉCNICO 

AGRÍCOLA, TÉCNICO DESPORTIVO, TÉCNICO EM RADIOLOGIA e TRATADOR 

DE ANIMAIS. 

HOMOLOGA AINDA, O RESULTADO FINAL, DE ACORDO COM A LEI 

FEDERAL Nº 7853/89, PARA OS SEGUINTES CARGOS: AGENTE 

ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE ALMOXARIFE, AUXILIAR DE BIBLIOTECA, 

ENFERMEIRO, ENFERMEIRO ESF, ENGENHEIRO CIVIL, FISCAL DE OBRAS, 

2 / 3

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 737 5 DE JULHO

Página 3 de 4



     Página 3 de 3 

FISCAL DE RECEITAS MUNICIPAIS, FISCAL SANITARISTA, ODONTÓLOGO, 

ORIENTADOR SOCIAL, PROCURADOR, PROFESSOR PII EDUCAÇÃO 

INFANTIL E 1º AO 5º ANO, PROFESSOR PIII - EDUCAÇÃO FÍSICA e 

SUPERVISOR PEDAGÓGICO.” 

Pouso Alegre, 4 de julho de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
PREFEITO MUNICIPAL 

3 / 3

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 737 5 DE JULHO

Página 4 de 4




